(1) sq. (ut ratio diuina notesceret) - (Notionem ueritatis) - (lumen sapientiae)

(2) cp. D1. 1.1.5.

(3) This "via consequendae immortalitatis" is ethical practice, at once the "cultum verae maiestatis" (1.1.8) and the act of "pie atque innocenter...vivere.". (1.1.9)

(4) D1. 1.1.6.

(5) eg. D1. 2.3.23, 1.23.8.

(6) cp. D1. 7.2. 5-9, 6.6.28.

(7) D1. 7.2. 8-9.

He will conclude that only heavenly doctrine can be called true wisdom: 'quod ergo illi poscente natura faciendum esse senserunt, sed tamen neque ipsi facere potuerunt neque a philosophis fieri posse uiderunt, sola haec efficit doctrina caelestis, quia sola sapientia est.'⁽¹⁾ Yet one notices that the context of his argument defining true wisdom, is wholly concerned with the ethical effects of the praecepta dei⁽²⁾. And it appears that whenever he moves towards a positive definition of sapientia it appears inextricably connected with uirtus or justitia.

(Sapientia as Moral life):

At 3.8.31 he defines sapientia as a conjunction of virtue and knowledge: 'nam scientia parum est ad bonum suscipiendum malumque fugiendum, nisi accedat et uirtus. . multi enim philosophorum cum de bonis malisque dissererent aliter tamen quam loquebantur natura cogente uixerunt, quia uirtute caruerunt. uirtus autem cum scientia coniuncta sapientia est.'⁽³⁾ He defines it again in the same book as man's ability to comprehend divine things: 'et quia in homine ratio ipsa perfecta est, sapientia nominatur, quae in hoc. eximium facit hominem, quod soli datum est intellegere diuina.'⁽⁴⁾

(1) D1. 3.26.1.

(2) cp. D1. 3.26.2-3, 8-10, 13.

(3) D1. 3.8.31

(4) D1. 3.10.6.

But this "intellectum" is reducible to the ethical life, as he twice insists when the argument of 3.10 reappears in his later Books.

Wisdom is then defined as understanding how to do good and avoid evil:

'calliditas autem et astutia in mutis quoque animalibus sunt, uel cum insidiantur aliis et dolo capiunt, ut deuorent, uel cum insidias aliorum uario genere deludunt, sapientia uero in hominem solum cadit. Sapientia est enim intellegentia uel ad bonum rectumque faciendum uel ad abstinentiam dictorum factorumque improborum.'⁽¹⁾

(Sapientia as Moral Cult):

Lactantius continues the same ethical theme when he identifies wisdom and true worship.⁽²⁾ Religion and worship are in essential harmony, he says, since to be wise is to worship or honour God in an ethically just life: 'illa enim religio muta est, non tantum quia mutorum est, sed quia ritus eius in manu et in digitis est, non in corde aut in lingua, sicut nostra, quae uera est. id-circo et in sapientia religio et in religione sapientia est. ergo non potest segregari, quia sapere nihil aliud est nisi deum uerum iustis ac piis cultibus honorare.'⁽³⁾ Here he describes such a religion as being ethical in that it arises "from the heart". And he is to lay great stress on this idea that worship is a "service of the mind", and synonymous with moral behaviour.⁽⁴⁾

(1) D1. 5.17. 33-34. See also (D1. 7.4.13) Here, the previous verse shows clearly that the "cognita bonorum malorumque" which Lactantius envisages is a specifically ethical concern.

(2) cp. D1. 2.5.3., 2.8.71 - worship as: plena perfectaue prudentia.

(3) D1. 4.3. 9-10.

(4) eg. D1. 6.9. 2: 'ut artificem solis et caeli deum pura et integra mente coleremus.' or 3.9. 14-15: 'servire autem deo nihil aliud est quam bonis operibus tueri et conservare iustitiam.'

Because the worship of the pagan gods does not morally elevate man (quid proficiat ad mores excolendos vitamque formandam) it cannot be called wisdom. It is evident to Lactantius that it fails in that it is a "service of the body", unlike true worship, which is the "office of the mind": 'Deorum cultus, ut in primo libro docui, non habet sapientiam, non modo quia diuinum animal, hominem, terrenis fragilibusque substernit, sed quia nihil ibi disseritur quod proficiat ad mores excolendos uitamque formandam: nec habet inquisitionem aliquam ueritatis, sed tantummodo ritum colendi, qui non officio mentis, sed ministerio corporis constat.'⁽¹⁾ When Lactantius equates wisdom with the Chief Good at D.I. 3.9 [Venio nunc ad uerae sapientiae summum bonum]⁽²⁾, he goes on to define this sapientia as a question of giving praise and thanks to God the Creator: 'caeli ac solis uidendi causa natus es: quis te in hoc spectaculum induxit aut quid caelo rerumque naturae uisio tua confert? nimirum ut hoc inmensum et admirabile opus laudes. confitere igitur esse rerum omnium constitutorem deum, qui te in hunc mundum quasi testem laudatoremque tanti sui operis induxit. magnum esse credis uidere caelum atque solem: cur ergo non gratias agis ei qui huius beneficii auctor est?'⁽³⁾

(1) D.I. 4.3.1.

(2) D.I. 3.9.1. Here the last sentence repeats his definition of sapientia at 3.8.32 (virtus autem cum scientia coniuncta sapientia est)

(3) D.I. 3.9. 9-11.

And he concludes that the "truly wise man" will readily confess both that man was born for the sake of worship, and that this worship amounts to the "preservation of justice" by good works: 'quare si quis hominem qui uere sapiat interroget, cuius rei causa natus sit, respondebit intrepidus ac paratus colendi se dei gratia natum, qui nos ideo generauit, ut ei seruiamus. seruire autem deo nihil aliud est quam bonis operibus tueri et conseruare iustitiam.'⁽¹⁾ For Lactantius, Worship may therefore be equated with wisdom. As worship "sums up" all his theology, so it represents the sapientiae gradus primus, those two aspects on which Lactantius constantly insists; the acknowledgement of God by man's mind, and the service of God in the ethical life⁽²⁾ which this acknowledgement automatically instigates: 'ergo in dei agnitione et cultu rerum summa uersatur: in hoc est spes omnis ac salus hominis, hic est sapientiae gradus primus, ut sciamus qui sit nobis uerus pater eumque solum pietate debita prosequamur, huic pareamus, huic deuotissime seruiamus, in eo promerendo actus omnis et cura et opera collocetur.'⁽³⁾